CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua João Carniato n°27, Centro, Taguaí-SP - CEP: 18.890-000
E-mail: cmdca.taguai@hotmail.com       -     Tel: (14)3386-1647

Página 1 de 1

Edital nº. 05/2023 – CMDCA
CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE O ESTATUTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE, SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E

POLÍTICAS SOCIAIS.

PROCESSO DE ESCOLHA UNIFCADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE TAGUAI PARA O
MANDATO DO QUADRIÊNIO DE 2024/2028.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taguaí/SP, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990
(Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda nº 231/2022 e na Lei Municipal
nº 180, de 12 de setembro de 2022 e suas alterações, em observância ao princípio
constitucional da Publicidade estabelecido no Artigo 37 da Constituição Federal, torna pública
a convocação para o curso sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, Sistema de Garantia
de Direitos da Criança e do Adolescente e Políticas Sociais, de acordo com o edital nº. 01/2023.

1. DA CAPACITAÇÃO

1.1. O curso será ministrado no dia 06/07/2023, das 19h às 23h, no CRAS – Centro de Referência
de Assistência Social, Rua Sete de Setembro, 361 – Centro, Taguaí/SP, para todos candidatos
inscritos no presente processo.

1.2. A participação do candidato é obrigatória, de acordo com o inciso XI, do art. 36, da Lei
Municipal nº 180, de 12 de setembro de 2022.

1.3 O curso terá carga horária de 4 (quatro) horas, versando sobre o Estatuto da Criança e do
Adolescente, Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente e Políticas Sociais,
com entrega de certificado de participação.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Taguaí/SP, 20 de junho de 2023.

                                    e
Presidente da Comissão Especial de Escolha